

BC-10

June - Examination 2018

B. Com. Pt. II Examination**Business Organisation and Management****Paper - BC-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the meaning of Economic Environment of a business.

व्यवसाय के आर्थिक वातावरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- (ii) What is the principle of unity of command?

आदेशों की एकता का सिद्धान्त क्या है?

- (iii) What is Negative motivation?

नकारात्मक अभिप्रेरणा क्या है?

- (iv) Write two functions of manager.

प्रबन्धक के दो कार्य लिखिए।

- (v) What is planning process?

नियोजन प्रक्रिया क्या है?

- (vi) What do you mean by co-ordination?

समन्वय से आपका क्या आशय है?

- (vii) What do you mean by business ethics?

व्यावसायिक नैतिकता से आपका क्या आशय है?

- (viii) What is social environment of business?

व्यवसाय का सामाजिक वातावरण क्या है?

- (ix) Write full form of C.S.R.

सी.एस.आर. का पूरा नाम लिखिए।

- (x) Define business combination.

व्यवसाय संयोजन को परिभाषित कीजिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Briefly explain planning process.
नियोजन प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।
- 3) Write any eight principles of organisation.
संगठन के कोई आठ सिद्धान्त लिखिए।
- 4) What is stock exchange? Explain its functions.
स्टॉक एक्सचेंज/स्कन्ध विनिमय केन्द्र क्या है? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the various techniques of coordination.
समन्वय की विभिन्न तकनीकों की चर्चा कीजिए।
- 6) Briefly explain control process for a organisation of your choice.
आपकी पसन्द के संगठन की नियंत्रण प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 7) Explain the importance of business ethics in current era.
वर्तमान युग में व्यावसायिक नैतिकता का महत्ता का वर्णन कीजिए।

8) Write short notes on :-

- (i) Characteristics of Entrepreneur
- (ii) Impact of globalisation

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-

- (i) उद्यमी की विशेषताएँ
- (ii) वैश्वीकरण के प्रभाव

9) Explain the Maslow's Theory of Motivation in detail.

मास्लो की अभिप्रेरणा विचारधारा को विस्तार से समझाइए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe the various methods of raising short term and long term finance in India.

भारत में अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन व्यवसाय वित्त प्राप्त करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

11) Define decision making in business? Describe the decision making process with suitable example.

व्यवसाय में निर्णयन को परिभाषित कीजिए। निर्णयन प्रक्रिया को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।

12) What do you mean by internal and external environment of business? Explain in brief its importance.

व्यवसाय के आन्तरिक व बाह्य वातावरण से आपका क्या आशय है? संक्षेप में इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

13) Define managerial process. What are the major challenges in management field. Explain.

प्रबन्धकीय प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए। प्रबन्ध के क्षेत्र में मुख्य चुनौतियों क्या हैं? वर्णन कीजिए।
